
Nº do Documento:  2733118 

DECRETO Nº                , DE              DE                                                DE 2023.

DISPÕE SOBRE OS ATOS NECESSÁRIOS AOS
APORTES ORÇAMENTÁRIOS DOS ÓRGÃOS
CRIADOS, CINDIDOS OU DESMEMBRADOS
PELA LEI Nº 18.310, DE 17 DE FEVEREIRO DE
2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 88,
incisos IV e VI, da Constituição Estadual, combinado com o inciso III do § 1º, do art. 43, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 18.275, de 22 de dezembro de 2022 e com o
art. 43 da Lei Estadual 18.159, de 15 de julho de 2022.

CONSIDERANDO as alterações na estrutura administrativa do Poder Executivo promovidas pela
Lei nº 18.310, de 17 de fevereiro de 2023;

CONSIDERANDO que, dentre essas alterações, a Secretaria da Proteção Social, Justiça,
Cidadania,  Mulheres e Direitos Humanos foi  cindida em Secretaria  da Proteção Social,  Secretaria  dos
Direitos Humanos, Secretaria das Mulheres, Secretaria da Diversidade e Secretaria da Igualdade Racial;

CONSIDERANDO que a Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Trabalho teve o seu descritor
alterado para Secretaria do Desenvolvimento Econômico e suas atribuições relativas ao trabalho passaram
a integrar a Secretaria do Trabalho;

CONSIDERANDO que a Secretaria do Esporte e Juventude passou a denominar-se Secretaria do
Esporte e suas atribuições relativas à juventude passaram a compor a Secretaria da Juventude;

CONSIDERANDO que a Secretaria do Meio Ambiente passou a denominar-se Secretaria do Meio
Ambiente e Mudança do Clima;

CONSIDERANDO que a Secretaria da Administração Penitenciária passou a denominar-se
Secretaria da Administração Penitenciária e Ressocialização;

CONSIDERANDO  que a referida Lei criou a Secretaria da Articulação Política, a Secretaria das
Relações Internacionais, a Secretaria da Juventude, a Secretaria dos Povos Indígenas, a Secretaria da
Diversidade e a Secretaria da Igualdade Racial, cuja estrutura e suporte material para seu funcionamento
serão promovidos, inicialmente, pela Casa Civil;

CONSIDERANDO também que a  referida  Lei  criou  a  Secretaria  da  Pesca  e  Aquicultura,  com
orçamento oriundo da Secretaria do Desenvolvimento Agrário e da Secretaria do Desenvolvimento
Econômico;

CONSIDERANDO ainda que os cargos ou funções da estrutura do órgão cindido ou desmembrado
ficam redistribuídos para os órgãos criados, conforme a respectiva competência, sem prejuízo de posterior
acomodação de pessoal, mediante novas redistribuições;

CONSIDERANDO a autorização dada ao Poder Executivo, para transpor, remanejar, transferir ou
utilizar, total ou parcialmente, mediante decreto, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária
Anual – LOA 2023, Lei 18.275, de 22 de dezembro de 2022, e em seus créditos adicionais, em decorrência
da extinção, transformação, transferência, incorporação ou desmembramento de órgãos e entidades, bem
como de alterações de suas  competências ou atribuições,  ou ainda em casos de complementaridade,
conforme disposto no art. 43 da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2023 - Lei 18.159, de 15 de julho de
2022 e art. 29, parágrafo único, da lei n° 18.310, de 17 de fevereiro de 2023.

1/3



DECRETA:

Art. 1º – Os valores consignados na Lei Orçamentária Anual – LOA 2023 – Lei nº 18.275, de 22 de
dezembro de 2022, referentes aos órgãos criados, cindidos ou que tiveram suas competências ou
vinculação alteradas pela Lei  nº 18.310, de 17 de fevereiro de 2023, serão remanejados na forma dos
Anexos I e II, deste Decreto.

Art. 2º – Fica criada a Secretaria do Trabalho, com o orçamento oriundo da Secretaria do
Desenvolvimento Econômico e Trabalho, com o valor inicial de R$ 493.483,00 (quatrocentos e noventa e
três mil, quatrocentos e oitenta e três reais).

Art.  3º  – Fica  criada a Secretaria  das Mulheres,  com o orçamento inicial  oriundo da cisão da
Secretaria da Proteção Social Justiça com o valor inicial de R$ 924.097,00 (novecentos e vinte e quatro
mil e noventa e sete reais).

Art. 4º – Fica criada a Secretaria dos Direitos Humanos, com o orçamento inicial oriundo da cisão
da Secretaria da Proteção Social,  com o valor inicial de  R$ 6.744.700,58 (seis milhões, setecentos e
quarenta e quatro mil, setecentos reais e cinquenta e oito centavos).

Art.  5º  – Fica criada a Secretaria da Pesca e Aquicultura,  com o orçamento inicial  oriundo da
Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Secretaria do Desenvolvimento Econômico, com o valor inicial de
R$ 2.021.083,00 (dois milhões, vinte e um mil e oitenta e três reais).

Art. 6º  – Ficam criadas as seguintes estruturas: Secretaria da Articulação Política, Secretaria das
Relações Internacionais, Secretaria da Juventude, Secretaria dos Povos Indígenas, Secretaria da Diversida-
de e Secretaria da Igualdade Racial, que terão seus gastos de custeio, com valor de R$ 1.840.627,00 (um
milhão, oitocentos e quarenta mil, seiscentos e vinte e sete reais)  , inclusive de pessoal, oriundo da
Casa Civil e Secretaria de Proteção Social. A ordenação da correspondente despesa ficará sob responsabi-
lidade da Casa Civil nos termos do art. 13 da Lei 18.310, de 17 de fevereiro de 2023.

§ 1.º. O disposto no caput poderá ser revisto quando o novo órgão, no decorrer de sua operação e
após providências para captação de recursos no setor público ou privado, adquirir condições de
sustentabilidade financeira e orçamentária.

Art. 7º  – Os valores suplementados neste Decreto, decorrente da aprovação da referida Lei  de
Reforma Administrativa, no montante de R$ 12.023.990,58 (doze milhões, vinte e três mil, novecentos e
noventa reais e cinquenta e oito centavos),  estão estritamente alinhados com as anulações, conforme
tabela abaixo.

R$ 1,00

Órgão Sigla Origem Aplicação

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SDA 1.522.000,00 0,00

30000000 - CASA CIVIL CASA CIVIL 1.452.501,00 1.840.627,00

40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO EGE 1.227.116,59 0,00

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA,
MULHERES E DIREITOS HUMANOS SPS 7.384.599,28 0,00

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO SDE 437.773,71 0,00

59000000 - SECRETARIA DO TRABALHO SET 0,00 493.483,00

61000000 - SECRETARIA DA PESCA E AQUICULTURA SPA 0,00 2.021.083,00

62000000 - SECRETARIA DAS MULHERES SEM 0,00 924.097,00

63000000 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS SEDIH 0,00 6.744.700,58

Total 12.023.990,58 12.023.990,58

2/3



Art. 8° – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 9° – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,        de                              
de 2023.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO

ESTADO

Sandra Maria Olímpio Machado
SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

3/3



Anexo do Decreto n.º de de de 2023

TOTAL SUPLEMENTADO R$ 12.023.990,58

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
30000000 - CASA CIVIL 1.840.627,00
30100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 1.840.627,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.
21413 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - - SEAPO

236.014,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 212.412,60

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 23.601,40

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.
21430 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - CASA CIVIL.

305.357,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 274.821,30

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 30.535,70

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.
21433 - PAGAMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS (FOLHA NORMAL) - SEDIV

334.919,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 301.427,10

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 33.491,90

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.
21436 - PAGAMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS (FOLHA NORMAL) -SEIR

312.550,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 281.295,00

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 31.255,00

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.
21439 - PAGAMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS (FOLHA NORMAL) -SEINT

346.430,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 311.787,00

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 34.643,00

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.
21442 - PAGAMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS (FOLHA NORMAL) -SEJUV

305.357,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 274.821,30

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 30.535,70

59000000 - SECRETARIA DO TRABALHO 493.483,00
59100001 - SECRETARIA DO TRABALHO 493.483,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.
21404 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SET

451.563,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 406.407,00

PESSOAL E 500 - 5.00.100000 0 45.156,00



ENCARGOS
SOCIAIS

11.332.363 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ.
31189 - Realização de Eventos de Integração entre Governo, Sociedade e Empresas.

10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

11.332.363 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ.
31218 - Modernização do Sistema de Atendimento aos Trabalhadores.

31.920,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 31.920,00

61000000 - SECRETARIA DA PESCA E AQUICULTURA 2.021.083,00
61100001 - SECRETARIA DA PESCA E AQUICULTURA 2.021.083,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.
21418 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal)

400.115,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 360.103,50

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 40.011,50

11.608.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.
31202 - Promoção do Incentivo ao Aumento Consumo de Pescados e seus Derivados.

10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

20.306.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
31201 - Instalação de sistemas integrados de produção de alimentos mediante criação de peixes em tanques, no 
município de Fortaleza

200.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 200.000,00

20.608.351 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA.
21421 - Elaboração e Disponibilização de Estudos, Informações e Diagnósticos Setoriais.

10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 5.000,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 5.000,00

20.608.351 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA.
31203 - Realização da Fiscalização Pesqueira e Aquícola.

5.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 5.000,00

20.608.351 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA.
31203 - Realização da Fiscalização Pesqueira e Aquícola.

5.000,00

04 - LITORAL
LESTE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 5.000,00

20.608.351 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA.
31203 - Realização da Fiscalização Pesqueira e Aquícola.

5.000,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE

DO CURU

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 5.000,00

20.608.351 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA.
31203 - Realização da Fiscalização Pesqueira e Aquícola.

5.000,00

14 - VALE DO
JAGUARIBE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 5.000,00

20.608.351 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA.
31204 - Fortalecimento da Pesca Esportiva.

10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

20.608.351 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA.
31205 - Construção de Entreposto.

35.000,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE

DO
CURU

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 35.000,00



20.608.351 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA.
31205 - Construção de Entreposto.

13.968,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 13.968,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
31197 - Fortalecimento da Renda e do Trabalho da Pesca Artesanal.

10.000,00

04 - LITORAL
LESTE

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
31199 - Implantação de Projetos de Produção Pesqueira e Aquícola.

201.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 2.000,00

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 103.000,00
OUTRAS

DESPESAS 
CORRENTES

700 - 7.00.200082 1 38.400,00

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 57.600,00
20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
31199 - Implantação de Projetos de Produção Pesqueira e Aquícola.

111.000,00

14 - VALE DO
JAGUARIBE

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 7 4.000,00

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 7 11.000,00
OUTRAS

DESPESAS 
CORRENTES

700 - 7.00.200082 1 38.400,00

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 57.600,00
20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
31200 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

80.000,00

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 80.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
31200 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

90.000,00

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 90.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
31200 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

270.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 270.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
31200 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

70.000,00

04 - LITORAL
LESTE

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 70.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
31200 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

80.000,00

05 - LITORAL
NORTE

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 80.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
31200 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

60.000,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE

DO CURU

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 60.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
31200 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

40.000,00

07 - MACIÇO DO OUTRAS 761 - 7.61.100000 0 40.000,00



BATURITÉ DESPESAS
CORRENTES

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
31200 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

10.000,00

08 - SERRA DA
IBIAPABA

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 10.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
31200 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

70.000,00

09 - SERTÃO
CENTRAL

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 70.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
31200 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

50.000,00

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 50.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
31200 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

40.000,00

11 - SERTÃO 
DE SOBRAL

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 40.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
31200 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

50.000,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 50.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
31200 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

20.000,00

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 20.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
31200 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

70.000,00

14 - VALE DO
JAGUARIBE

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 70.000,00

62000000 - SECRETARIA DAS MULHERES 924.097,00
62100001 - SECRETARIA DAS MULHERES 924.097,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.
21401 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - SEM

597.097,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 553.980,77

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 43.116,23

08.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31196 - Atendimento a Mulheres em Situação de Violência Doméstica e Familiar nos Equipamentos Casa da Mulher 
Brasileira e Casa da Mulher Cearense.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

08.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31198 - Atendimento à Mulheres em Situação de Violência Doméstica e Familiar, com Orientações de Assistência 
Social, de Psicologia e Direitos Legais das Mulheres, nas Unidades Móveis.

5.000,00

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 5.000,00

08.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31198 - Atendimento à Mulheres em Situação de Violência Doméstica e Familiar, com Orientações de Assistência 
Social, de Psicologia e Direitos Legais das Mulheres, nas Unidades Móveis.

5.000,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

OUTRAS
DESPESAS

500 - 5.00.100000 0 5.000,00



CORRENTES

08.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31220 - Desenvolvimento do projeto Tem Saída para apoio às mulheres em situação de violência doméstica e 
familiar.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

08.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31221 - Construção de uma casa de abrigamento para mulheres vítimas de violência doméstica e familiar no 
município de Brejo Santo

10.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.334.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31227 - Formação e qualificação profissional de jovens mulheres em Fortaleza ( EMENDAS)

12.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 12.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
21409 - Realização de Eventos para a Promoção dos Direitos da Mulher.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
21410 - Capacitação de Indivíduos, Servidores Públicos e Atores Sociais para o Enfrentamento à Violência contra as 
Mulheres.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
21416 - Desenvolvimento de atividades no âmbito da Semana Preta Tia Simoa de combate à discriminação contra 
as mulheres negras, prevista na Lei nº 17.688/21 ( EMENDAS )

10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31191 - Fomento à Criação e Fortalecimento dos Conselhos de Direitos da Mulher.

10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31193 - Realização de Estudos e Pesquisas sobre a Questão da Mulher e Gênero.

10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31194 - Campanha de Promoção e Defesa dos Direitos da Mulher.

10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31195 - Capacitação para Inclusão Socioprodutiva de Mulheres.

50.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 50.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31195 - Capacitação para Inclusão Socioprodutiva de Mulheres.

5.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 5.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31206 - Construção da casa da mulher cearense em Caucaia. ( EMENDAS)

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31222 - Implantação de uma unidade da Casa da Mulher Cearense no município de Russas (EMENDAS)

10.000,00

14 - VALE DO
JAGUARIBE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31223 - Ampliação e fortalecimento da rede de enfrentamento à violência doméstica e familiar no estado do Ceará 
(EMENDAS)

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 10.000,00



31224 - Estudo para a implantação de um fundo estadual destinado a custear as políticas em prol dos direitos das
mulheres (EMENDAS)

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31225 - Ampliação no âmbito estadual do Programa Nossas Guerreiras ( EMENDAS)

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31226 - Realização da Semana Maria da Penha (Lei Estadual nº 16.044/16) ( EMENDAS)

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31228 - Implantação da Casa da Mulher Cearense na região da Ibiapaba ( EMENDAS)

100.000,00

08 - SERRA DA
IBIAPABA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 100.000,00

63000000 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 6.744.700,58
63100001 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 6.744.700,58
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.
21399 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEDIH.

675.993,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 651.876,80

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 24.116,20

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.
21422 - Indenizações a Ex-Presos Políticos.

306.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 306.000,00

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.
21423 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Criança e ao Adolescente Ameaçados de Morte 
(PPCAAM).

1.779.776,07

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 779.776,07

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

665 - 6.65.200082 1 1.000.000,00

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.
21424 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção aos Defensores dos Direitos Humanos (PPDDH).

363.848,51

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 363.848,51

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.
21425 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Vitima e Testemunhas Ameaçadas do Estado 
do Ceará (PROVITA).

2.480.608,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 7 1.878.281,00

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

665 - 6.65.200082 1 602.327,00

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.
21429 - Ações de orientação, qualificação profissional e inserção no mercado de trabalho para a população em 
situação de rua e migrantes

10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.
31207 - Implantação de Casas de Mediação.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.
31208 - Acolhimento e Atendimento a Migrantes, Refugiados e Pessoas em Situação de Tráfico.

14.725,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 14.725,00

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA. 10.000,00



31209 - Disseminação do Conhecimento para a Atenção ao Migrante, Refugiado e Enfrentamento ao Tráfico de
Pessoas.

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.
31210 - Prestação de Serviços de Proteção Provisória e Assistência Integral a Pessoas em Situação de Ameaça de 
Morte.

293.750,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 293.750,00

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
21426 - Atendimento a trabalhadores e trabalhadoras vítimas de trabalho escravo

10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
21427 - Apoio para ações de funcionamento do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Humanos

10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
21428 - Realização da Conferência Estadual da Pessoa com Deficiência e assessoramento à criação e ao 
funcionamento de conselhos municipais dos direitos da pessoa com deficiência

10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
31211 - Capacitação Profissional de indivíduos, Atores Sociais e Representantes de Organismos de Promoção e 
Defesa dos Direitos Humanos dos Grupos Vulneráveis.

10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
31213 - Promoção de Ações de Controle Social, Prevenção, Combate à Tortura e Violações de Direitos Humanos.

50.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 50.000,00

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
31214 - Formação de Pessoas Idosas e de Pessoas com Deficiência.

10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
31215 - Apoio à implementação de Políticas Públicas para Inserção e Acessibilidade.

680.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 480.000,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 100.000,00

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 100.000,00
14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
31216 - Desenvolvimento de Projeto de veículos adaptados com plataforma elevatória veicular para os municípios 
cearenses

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
31217 - Implantação de Instituições de Longa Permanência para Idosos (ILPIs)

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 12.023.990,58



Anexo do Decreto n.º de de de 2023

ANEXO II - ANULAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de
Trabalho

Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 1.522.000,00
21100035 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DA PESCA E AQUICULTURA FAMILIAR 1.522.000,00
20.306.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
31066 - Instalação de sistemas integrados de produção de alimentos mediante criação de peixes em tanques, 
no município de Fortaleza

200.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 200.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
10527 - Fortalecimento da Renda e do Trabalho da Pesca Artesanal.

10.000,00

04 - LITORAL
LESTE

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
15408 - Implantação de Projetos de Produção Pesqueira e Aquícola.

201.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 2.000,00

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 103.000,00
OUTRAS

DESPESAS
CORRENTES

700 - 7.00.200082 1 38.400,00

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 57.600,00
20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
15408 - Implantação de Projetos de Produção Pesqueira e Aquícola.

111.000,00

14 - VALE 
DO 
JAGUARIBE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 7 4.000,00

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 7 11.000,00
OUTRAS

DESPESAS
CORRENTES

700 - 7.00.200082 1 38.400,00

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 57.600,00
20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
18442 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

80.000,00

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 80.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
18442 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

90.000,00

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 90.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
18442 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

270.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 270.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
18442 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

70.000,00

04 - LITORAL
LESTE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 70.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
18442 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

80.000,00

05 - LITORAL
NORTE

OUTRAS 
DESPESAS

761 - 7.61.100000 0 80.000,00



CORRENTES

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
18442 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

60.000,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE

DO
CURU

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 60.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
18442 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

40.000,00

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 40.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
18442 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

10.000,00

08 - SERRA DA
IBIAPABA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 10.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
18442 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

70.000,00

09 - SERTÃO
CENTRAL

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 70.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
18442 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

50.000,00

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 50.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
18442 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

40.000,00

11 - SERTÃO 
DE SOBRAL

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 40.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
18442 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

50.000,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 50.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
18442 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

20.000,00

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 20.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E
AQUICULTURA FAMILIAR.
18442 - Apoio à Política de Fortalecimento da Renda e do Trabalho de Pesca Artesanal.

70.000,00

14 - VALE 
DO 
JAGUARIBE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 70.000,00

30000000 - CASA CIVIL 1.452.501,00
30100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 1.452.501,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.
20945 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - CASA CIVIL.

1.452.501,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 1.452.501,00

40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 1.227.116,59
40100002 - ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG 1.227.116,59
28.846.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.
00070 - Reforço às Dotações Orçamentárias dos Órgãos e Entidades para o Atendimento das Emendas de 
Caráter Geral.

1.227.116,59

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.227.116,59

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E
DIREITOS HUMANOS 7.384.599,28



47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 1.000.891,70
08.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.
20977 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SPS.

988.891,70

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 988.891,70

11.334.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31160 - Formação e qualificação profissional de jovens mulheres em Fortaleza

12.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 12.000,00

47100002 - COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS 100.000,00
14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
30861 - Implantação da Casa da Mulher Cearense na região da Ibiapaba

100.000,00

08 - SERRA DA
IBIAPABA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 100.000,00

47100005 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DOS DIREITOS HUMANOS 90.000,00
14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.
11591 - Implantação de Casas de Mediação.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
11562 - Capacitação Profissional de indivíduos, Atores Sociais e Representantes de Organismos de 
Promoção e Defesa dos Direitos Humanos dos Grupos Vulneráveis.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
11568 - Promoção de Ações de Controle Social, Prevenção, Combate à Tortura e Violações de Direitos 
Humanos.

50.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 50.000,00

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
21389 - Atendimento a trabalhadores e trabalhadoras vítimas de trabalho escravo

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
21390 - Apoio para ações de funcionamento do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Humanos

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

47100006 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA OS IDOSOS E AS
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 720.000,00

14.241.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
30802 - Implantação de Instituições de Longa Permanência para Idosos (ILPIs)

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.242.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
30653 - Desenvolvimento de Projeto de veículos adaptados com plataforma elevatória veicular para os 
municípios cearenses

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
11151 - Formação de Pessoas Idosas e de Pessoas com Deficiência.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
15482 - Apoio à implementação de Políticas Públicas para Inserção e Acessibilidade.

680.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 480.000,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 100.000,00

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 100.000,00
14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
21384 - Realização da Conferência Estadual da Pessoa com Deficiência e assessoramento à criação e ao

10.000,00



funcionamento de conselhos municipais dos direitos da pessoa com deficiência

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

47100009 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 215.000,00
08.301.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
30462 - Implantação de uma unidade da Casa da Mulher Cearense no município de Russas

10.000,00

14 - VALE 
DO 
JAGUARIBE

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

08.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
18404 - Atendimento a Mulheres em Situação de Violência Doméstica e Familiar nos Equipamentos Casa da 
Mulher Brasileira e Casa da Mulher Cearense.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

08.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
18416 - Atendimento à Mulheres em Situação de Violência Doméstica e Familiar, com Orientações de 
Assistência Social, de Psicologia e Direitos Legais das Mulheres, nas Unidades Móveis.

5.000,00

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 5.000,00

08.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
18416 - Atendimento à Mulheres em Situação de Violência Doméstica e Familiar, com Orientações de 
Assistência Social, de Psicologia e Direitos Legais das Mulheres, nas Unidades Móveis.

5.000,00

11 - SERTÃO 
DE SOBRAL

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 5.000,00

08.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
30145 - Construção da casa da mulher cearense em Caucaia.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

08.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
30149 - Desenvolvimento do projeto Tem Saída para apoio às mulheres em situação de violência doméstica 
e familiar.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

08.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
30225 - Construção de uma casa de abrigamento para mulheres vítimas de violência doméstica e familiar 
no município de Brejo Santo

10.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
11313 - Fomento à Criação e Fortalecimento dos Conselhos de Direitos da Mulher.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
11315 - Realização de Estudos e Pesquisas sobre a Questão da Mulher e Gênero.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
11316 - Campanha de Promoção e Defesa dos Direitos da Mulher.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
11319 - Capacitação para Inclusão Socioprodutiva de Mulheres.

50.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 50.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
11319 - Capacitação para Inclusão Socioprodutiva de Mulheres.

5.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 5.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
20628 - Realização de Eventos para a Promoção dos Direitos da Mulher.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00



14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
20747 - Capacitação de Indivíduos, Servidores Públicos e Atores Sociais para o Enfrentamento à Violência 
contra as Mulheres.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
21386 - Desenvolvimento de atividades no âmbito da Semana Preta Tia Simoa de combate à discriminação 
contra as mulheres negras, prevista na Lei nº 17.688/21

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
30791 - Ampliação e fortalecimento da rede de enfrentamento à violência doméstica e familiar no estado do
Ceará

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
30792 - Estudo para a implantação de um fundo estadual destinado a custear as políticas em prol 
dos direitos das mulheres

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31175 - Ampliação no âmbito estadual do Programa Nossas Guerreiras

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.
31177 - Realização da Semana Maria da Penha (Lei Estadual nº 16.044/16)

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 5.258.707,58
14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.
10923 - Indenização aos Ex-presos Políticos.

306.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 306.000,00

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.
11279 - Acolhimento e Atendimento a Migrantes, Refugiados e Pessoas em Situação de Tráfico.

14.725,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 14.725,00

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.
11290 - Disseminação do Conhecimento para a Atenção ao Migrante, Refugiado e Enfrentamento ao Tráfico 
de Pessoas.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.
15452 - Prestação de Serviços de Proteção Provisória e Assistência Integral a Pessoas em Situação de 
Ameaça de Morte.

293.750,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 293.750,00

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.
20623 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Criança e ao Adolescente Ameaçados
de Morte (PPCAAM).

1.779.776,07

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 779.776,07

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

665 - 6.65.200082 1 1.000.000,00

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.
20756 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção aos Defensores dos Direitos Humanos 
(PPDDH).

363.848,51

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 363.848,51

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.
20757 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Vitima e Testemunhas Ameaçadas do 
Estado do Ceará (PROVITA).

2.480.608,00



03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 7 1.878.281,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

665 - 6.65.200082 1 602.327,00

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.
21391 - Ações de orientação, qualificação profissional e inserção no mercado de trabalho para a população 
em situação de rua e migrantes

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 437.773,71
56100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 140.888,00
11.332.363 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ.
11616 - Realização de Eventos de Integração entre Governo, Sociedade e Empresas.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

11.332.363 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ.
11618 - Modernização do Sistema de Atendimento aos Trabalhadores.

31.920,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 31.920,00

11.608.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.
11546 - Promoção do Incentivo ao Aumento Consumo de Pescados e seus Derivados.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

20.608.351 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA.
10680 - Elaboração e Disponibilização de Estudos, Informações e Diagnósticos Setoriais.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 5.000,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 5.000,00

20.608.351 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA.
10684 - Realização da Fiscalização Pesqueira e Aquícola.

5.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 5.000,00

20.608.351 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA.
10684 - Realização da Fiscalização Pesqueira e Aquícola.

5.000,00

04 - LITORAL
LESTE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 5.000,00

20.608.351 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA.
10684 - Realização da Fiscalização Pesqueira e Aquícola.

5.000,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE

DO CURU

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 5.000,00

20.608.351 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA.
10684 - Realização da Fiscalização Pesqueira e Aquícola.

5.000,00

14 - VALE 
DO 
JAGUARIBE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 5.000,00

20.608.351 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA.
10695 - Fortalecimento da Pesca Esportiva.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS 

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

20.608.351 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA.
11613 - Construção de Entreposto.

35.000,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE

DO
CURU

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 35.000,00

20.608.351 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA.
11613 - Construção de Entreposto.

13.968,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 13.968,00



56100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 296.885,71
11.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.
20978 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEDET.

296.885,71

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 296.885,71

TOTAL DO ANEXO II - ANULAÇÃO DIRETAS 12.023.990,58


	ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
	ANEXO II - ANULAÇÃO DIRETAS

